
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　経営環境が厳しさを増す中で、長期的かつ安定し
た経営基盤の強化を図ることが必要である。ああ
１　人口が減少する中で料金収入を確保するため、
徴収率を高めるとともに、料金体系の見直しを図
る。ああ
２　維持管理経費を抑制するなど、経費の削減を図
る。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　各集落が施工及び管理していた簡易水道施設（１
８施設）及び飲料水供給施設（１８施設）を、平成
１９年４月に町が一括して管理することになった。
あ現在、施設管理記録（過去の破損状況）等に基づ
き、老朽管を計画的に更新している。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

収入：人口（給水人口）の減少と節水から、料金収
入は年々減少している。このため、徴収率を高める
とともに、人口推移を考慮した料金体系の見直しを
図る必要がある。あああああああああああああああ
ああああああああああああああああああああ　ああ
支出：施設の修繕は出来る限り職員が直営で対応
し、維持管理経費の節減に努めている。また、老朽
管を計画的に更新するとともに、断水を未然に防ぐ
ため全ての配水池に水位通報装置の設置を４年計画
で行っている。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

－

- 該当数値なし 30.06 1,944 2,007 191.00 10.51 【】

233.52 28.78 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2)

法非適用 水道事業 簡易水道事業 D3 非設置 6,720

経営比較分析表（平成28年度決算）
鳥取県　三朝町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.67 0.21 1.25 0.00 0.00

平均値 0.46 0.80 0.69 0.65 0.53

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 92.21 90.67 89.30 87.24 83.86

平均値 74.52 76.09 75.87 76.27 77.56

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 

平均値 

①収益的収支比率(％) 
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当該値 478.15 479.51 504.13 507.12 567.11

平均値 1,108.26 1,113.76 1,125.69 1,134.67 1,144.79
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平均値 57.17 57.55 57.43 57.29 55.90

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【76.78】     【1,280.76】 

【74.94】 【56.28】 【314.83】 【53.06】 

    【0.59】 

該当数値なし 該当数値なし 

該当数値なし 該当数値なし 


